
ПОСТАНОRЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О совершенствовании системы госу

дарственной поддержки субъектов 

малого и среднего предприниматель

ства в Республике Татарстан 

Заслушав и обсудив в рамках «правительственного часа» информацию 

Министерства экономики Республики Татарстан о реализации мер государ

ственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Республике Татарстан, Государственный Совет Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Министерства экономики Республики Татарстан о 

реализации мер государственной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Республике Татарстан принять к сведению. 

2. Предложить Министерству экономики Республики Татарстан: 
2.1. Разработать перечень мер, направленных на поддержку 

предпринимательства, с целью сокращения их расходов в момент выхода из 

сложной экономической ситуации; 

2.2. Разработать после принятия соответствующих нормативных 

правовых актов федеральных органов власти мероприятия по поддержке 

физических лиц; применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»; 

2.3. Активизировать работу со средствами массовой информации по 
популяризации предпринимательской деятельности среди экономически 

активного населения; 

2.4. Продолжить работу по мониторингу и контролю реализации в 
Республике Татарстан национального проекта «Малое Й среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы»; 

2.5. Совместно с муниципальными образованиями в Республике 

Татарстан активизировать работу по информированию субъектов 

предпринимательства по действующим в Республике Татарстан 

мероприятиям поддержки через официальные сайты Мцнистерства 

экономики Республики Татарстан и некоммерческой организации «Фонд 



2 

поддержки предпринимательства Республики Татарстан» в информационно

коммуникационной сети «Интернет». 

3. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти 

Республики Татарстан и органам местного самоуправления муниципальных 
образований в Республике Татарстан: 

3 .1. Организовывать работу по поддержке занятости в сфере малого и 
среднего предпринимательства, а также по созданию благоприятного 

климата для привлечения новых субъектов предпринимательства; 

3.2. Продолжить активную работу по привлечению предприятий к 

участию в размещении закупок на ресурсах Республиканского 

маркетингового центра с целью увеличения выручки предпринимателей 

республики; 

3.3. Активизировать работу по привлечению резидентов на 

действующие в Республике Татарстан промытленные площадки и парки. 

4. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

экономике, инвестициям и предпринимательству разработать и внести в 

Государственный Совет Республики Татарстан проект закона Республики 

Татарстан «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике 

Татарстан» (в части распространения на физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 

отдельных мер государственной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также мер поддержки, предоставляемых 

акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и 

среднего предпринимательства» и ее дочерними обществами). 

5. Информацию о ходе выполнения пунктов 2 и 3 настоящего постанов
ления направить в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 

по экономике, инвестициям и предпринимательству до 25 декабря 

2020 года. 
6. КонтролЬ за выполнением настоящего постановления возложить на 

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, 

инвестициям и предпринимательству. 

Председатель Г осу дарственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань, 

20 августа 2020 года 
N2 570-VI ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 


